

عجایب تفریح بودجه

۱۶

چهارشنبه
۲۳ آبان ۱۴۰۳
۱۱ جمادی الاول ۱۴۴۶
۱۳ نوامبر ۲۰۲۳

شماره
۴ ۲ ۷ ۸
صفحه
۱۶
۱۰۰۰۰ تومان

FARHIKHTEGANONLINE
GANDAILY.COM



اولین سفر گروسی بعد از تشکیل دولت چهاردهم
و در میانه تنش های منطقه چه پیامی دارد؟

بیشتر از یک تور است

نگاهی به روابط اروپا و آمریکا در دور جدید ریاست جمهوری دونالد ترامپ

چشم نگران کاخ الیزه

به کاخ سفید

انجماد اروپا در «طرح مارشال»

بعد از پایان جنگ جهانی دوم در سال ۱۹۴۵ میلادی، زیرساخت های صنعتی و اقتصادی اروپای غربی به شدت آسیب دید و کشورهایمانند فرانسه، انگلیس و آلمان، توانایی احیای مجدد اقتصاد خود را نداشتند؛ تاجایی که هشدار خطر فروپاشی و تجزیه این کشورها، از سوی کارشناسان مطرح می شد. در همین راستا، طرح «مارشال» توسط آمریکا اجرا شد و کمک های بلاعوض واشنگتن به کشورهای اروپای غربی - به شرط تعهد به بازسازی اقتصادی خود تحت نظارت و مدیریت آمریکا - پرداخت شد. طبق این طرح که توسط «جرج مارشال»، وزیر خارجه وقت ایالات متحده مطرح شد، اروپا به صورت غیررسمی به یکی از ایالات آمریکا تبدیل شد و این مسیر، نهایتاً منجر به تشکیل اتحادیه اروپا شد؛ اتحادیه ای که بیشتر از تأمین منافع اعضای خود، حامی روند نظارتی آمریکا بر قاره سبز است.

یادداشت
مهدی خاتعلی زاده
پژوهشگر سیاست خارجی

«امنیت ملی و سیستم دفاعی کشور ما نباید هر چهار سال یکبار به آرای مردم ویسکانسین وابستگی داشته باشد.» این جمله که چند روز پیش از زبان وزیر امور خارجه فرانسه بیان شد، بار دیگر مرهم ها بر یک زخم کهنه را کنار زد؛ وابستگی بیمارگونه اروپا به آن سوی اقیانوس اطلس. این سخنان زمانی معنادارتر می شود که به راهبردهای رئیس جمهور منتخب ایالات متحده نگاه کنیم؛ راهبردی مبنی بر تضعیف سازمان پیمان آتلانتیک شمالی یا همان «ناتو» معروف که به صورت جدی در دستورکار دونالد ترامپ و تیش قرار دارد. با وجود سال ها و بارها تلاش اروپایی ها برای ایجاد یک سامانه دفاعی - امنیتی مشترک، «ناتو» همچنان تنها گزینه بروکسل برای تأمین امنیت قاره سبز است و به همین دلیل، حضور مجدد آقای پرحاشیه در کاخ سفید، بر شدت نگرانی های دفاعی اروپا - به طور ویژه در میانه جنگ اوکراین - افزوده است.

این روند تا حوالی سال ۲۰۱۶ میلادی با فرار و نشیب هایی دنبال شد؛ اما حضور غیرمنتظره «دونالد ترامپ» در کاخ سفید، آن را به شدت مختل کرد. «دشمن نامیدن» اروپا، تندترین واکنشی بود که از سوی ترامپ خطاب به سران بروکسل مطرح شد و البته واکنش نرم اتحادیه را به دنبال داشت. «دونالد تاسک»، رئیس وقت شورای اتحادیه اروپا، در توییتهای گفت «آمریکا و اتحادیه اروپا بهترین دوستان هم اند» و «فدریکا مگرگرنی»، مسئول وقت سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم گفت «آمریکا همچنان دوست این اتحادیه است و تغییر دولت، دوستی بین ملت ها و کشورها را تغییر نخواهد داد.» انگار هنوز اروپا گروگان آمریکاست و بندهای طرح «مارشال» که قرار بود سند ترقی و پیشرفت قاره سبز باشد، حالتبدیل به دستبند شده است.

حالات اتحادیه اروپا در بحرانی ترین شرایط از زمان تأسیس خود است. روند اتحادیه از همان سال های پس از پایان جنگ جهانی دوم که با شکل گیری جامعه زغال سنگ و فولاد آغاز شد تا سال ۱۹۹۱ که اتحادیه اروپا به شکل رسمی و کنونی تأسیس شد، همیشه شیبی مثبت داشت و کشورهای مختلف اروپایی - به ویژه اروپای شرقی که پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی به دنبال بازیابی قدرت اقتصادی و سیاسی خود بودند - تقاضای عضویت در اتحادیه را داشتند. حتی در اوج بحران اقتصادی حوالی سال ۲۰۰۸ میلادی هم اتحادیه توانست ساختار خود را ترمیم و تثبیت کند.

ادامه در صفحه ۲

حالتص سازی ترامپ

پمپئو و نیکی هیلی در کابینه جدید آمریکا
جایی ندارند، از ترکیب امنیتی و سیاست خارجی
احتمالی ایالات متحده چه می دانیم



«فرهختگان» سیاست های رسانه ای ترکیه را بررسی می کند

سلبریتی ها در خدمت کارخانه گردشگری سازی

از کپی کاری عبور کرده ایم

اعتراض معاونان آموزشی به فرمول پذیرش دانشجو

در نشست کارگروه آموزش مهارتی
درافق قانون برنامه هفتم توسعه مطرح شد

تهیه کننده و مجری فوتبال ۱۲۰ در گفت و گو با «فرهختگان»:

۱۲

۵